
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Iscrizione della dipendente D'Antonio Danila al convegno “Sono adulto! Disabilità 
diritto alla scelta e progetto di vita” che si terrà a Rimini l'8 e il 9 marzo 2019.

N. det. 2019/0320/6
N. cron. 68 del 12/02/2019

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;

Visto lo Statuto comunale;

Viste:

- la Deliberazione Consiliare del Comune di Udine n.41 del 28.6.2018;

- la Decisione dell’Assemblea dell’Ufficio di Presidenza dell’Uti Friuli Centrale n.7 del 

12.10.2018;

- la Deliberazione Giuntale del Comune di Udine n.348 del 22 ottobre 2018;

Richiamato l'"Accordo fra l'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale e il Comune di 

Udine per il supporto alle attività residuanti in capo all'Unione relative ai Servizio di Polizia Locale,  

Personale  e  Tributi  all'esito  dell'avvalimento  del  regime  differenziato  da  parte  del  Comune  di 

Udine" approvato dalla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Uti n.7/2018 del 12.10.2018 e 

dalla Delibera Giuntale del Comune di Udine n.348 del 22.10.2018; 

Vista la nota con la quale si autorizza la dipendente D'Antonio Danila a partecipare al 

convegno “Sono adulto! Disabilità diritto alla scelta e progetto di vita” che si terrà a Rimini 

l'8 e il 9 marzo 2019, organizzato da Centro Studi Erickson S.p.A.; 

Precisato che la quota complessiva di partecipazione è di € 180,33= (IVA esente art. 10 

del DPR 633/72 – art. 14 comma 10 L 537/1993) prevista per le iscrizioni effettuate entro il  

31 gennaio 2019;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 68 del 12/02/2019



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 30, esecutiva in data 30 gennaio 2019, con la quale si  

autorizza il personale dell'Unione a recarsi in missione;

Visto quanto previsto dalle “Direttive interne per la disciplina delle trasferte e del rimborso 

spese al personale con incarichi di missione” approvate con Deliberazione Giuntale del 

Comune di Udine n. 173 del 26 maggio 2009;

Visto l' art.36, comma 2 lettera a) del DLGS 50 del 18 aprile 2016; 

Considerato  che  la  tipologia  di  contratto  per  le  prestazioni  rese,  ovvero  la  mera 

partecipazione di  un  dipendente di  una stazione appaltante  ad un seminario  o ad un 

convegno  non  integra  la  fattispecie  di  appalto  di  servizi  di  formazione  e  pertanto  i 

trasferimenti  di  denaro  conseguenti,  in  questi  casi  possono  essere  esentati  dalla 

attribuzione del codice CIG, come indicato dal comma 3.9 della Determinazione Avcp n.4 

del 7.7.2011;

Specificato inoltre che ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 la Ditta appaltatrice è tenuta al 

rispetto degli obblighi di legge al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi al pagamento della quota di iscrizione e che qualora la ditta appaltatrice effettui  

transazioni  senza  avvalersi  di  banche  o  della  società  Poste  Italiane  Spa,  il  presente 

contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del predetto art.3 della L.n.136/2010 e 

pertanto la liquidazione di quanto dovuto avverrà su conto corrente dedicato, indicato sulla  

relativa fattura e conservato agli atti di questo Ufficio;

Visto l'art. 44, comma 4 ter della L. R n. 1/2006 che prevede: "nel caso in cui il termine per  

la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  scada  in  un  periodo  successivo  all'inizio 

dell'esercizio  finanziario  di  riferimento  è  automaticamente  autorizzato  l'esercizio 

provvisorio  sino  a  tale  termine  e  gli  enti  locali,  con  riferimento  all'ultimo  bilancio 

definitivamente approvato possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi;.

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.3.2013, N.33 integrato dal D.Lgs 

25.5.2016, n.97, di disporre la pubblicazione integrale del presente atto con tutti  i  suoi  

allegati, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;

Precisato che ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/00 e dell’art. 10 del Regolamento 

Integrato sui controlli interni del Comune di Udine, applicabile nelle more di Regolamenti  

propri anche all’Unione Territoriale Intercomunale Uti Friuli Centrale, si attesta la regolarità 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 68 del 12/02/2019



tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa svolta.

D E T E R M I N A

1.  di autorizzare la spesa di € 180,33= (IVA esente DPR 633/72 – L. 537/1993)  per 

l’iscrizione  della dipendente D'Antonio Danila al  convegno “Sono adulto!  Disabilità 

diritto alla scelta e progetto di vita” che si terrà a Rimini l'8 e il 9 marzo 2019;

di impegnare la spesa complessiva di euro 180,33= (IVA esente DPR 633/72 – L.  

537/1993) sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  4355/0 12-7 FORMAZIONE 
PERSONALE

1 3 2 4 999 180,33 EDIZIONI CENTRO 
STUDI ERICKSON S.P.A. 
cod.fisc. 01063120222/ p.i. 
IT  01063120222

3.  di provvedere al  pagamento dell’importo di  € 180,33= (IVA esente) a favore di 

Centro  Studi  Erickson S.p.A.  al  ricevimento della  fattura,  tramite  bonifico  bancario  sul 

conto  corrente  dedicato,  cod.  IBAN:  IT67A06045018101000000134100,  come  da 

dichiarazione resa ai sensi della L. 136/2010 che si conserva agli atti di questo ufficio ;

di provvedere, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 14.3.2013 N. 33, integrato 

dal D.Lgs 25.5.2016 n.97, di disporre la pubblicazione integrale del presente atto con tutti i  

suoi allegati, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente.

         

   

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 68 del 12/02/2019



 Atto n. 68 del 12/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: MPGNTN69L24E885P
DATA FIRMA: 12/02/2019 12:40:03
IMPRONTA: AD9705F89DBFFA46E56415956AFA1817491F35326D5217E1B6F2FCD79C075D92
          491F35326D5217E1B6F2FCD79C075D921EF2C3FB0F6A01254EAC0C26FBD92C2E
          1EF2C3FB0F6A01254EAC0C26FBD92C2E16C9A853C3D1C8EBBB5A92FD76AE3BC8
          16C9A853C3D1C8EBBB5A92FD76AE3BC8C47832A0D7D7456C57D5908F4546C6D4


